
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 941 DEL 15/12/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SOGEMI S.R.L. DI MANTOVA E 
RELATIVA ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI SOSTITUZIONE 
DI ALCUNI TRATTI DI GUARD-RAIL DANNEGGIATI IN VIA ARGINE FOSSAVIVA  – 
CIG. Z782655732 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Negli  anni  scorsi  lungo  Via  Argine  Fossaviva  è  stato  realizzato  un  lungo  tratto  di  guard-rail  di  
sicurezza a protezione della carreggiata stradale, in quanto più volte è stata teatro di uscite stradali 
talvolta con conseguenze anche mortali;

• Da una ricognizione dei luoghi sono emerse due esigenze di carattere manutentivo:
1. sistemare/sostituire alcuni tratti a spot di piantoni storti e di nastro staccati e/o piegati;
2. sostituire  una  porzione  di  16,00  metri  di  guard-rail  all'altezza  dell'intersezione  con  Strada 

Chiavica, abbattuta a seguito di un sinistro stradale, di cui peraltro non si è riusciti a risalire alle 
generalità  dei  mezzi  coinvolti  e  pertanto  non  si  è  in  grado  di  ottenere  il  rimborso  dalla 
compagnia assicuratrice.

Considerato che:
• Al fine della messa in sicurezza della strada è necessario provvedere alla sostituzione delle porzioni  

danneggiate, in virtù del fatto che un’eventuale fuoriuscita nei medesimi punti non garantirebbe la 
protezione dell’auto dalla caduta nel canale “Fossaviva”;

• Per  procedere  all’esecuzione  delle  opere  di  cui  sopra,  è  stata  contattata  l’impresa  stradale 
qualificata “SOGEMI S.r.l.”, con sede in Via G. di Capi, 26 – Località Valdaro (Mantova), in qualità di 
impresa  di  fiducia  dell’amministrazione  comunale,  allo  scopo  di  formulare  la  propria  migliore 
offerta;

Dato atto che:
• in data 16.11.2018 – Prot. n. 32791 è pervenuto il preventivo di spesa da sostenersi per la rimozione 

della barriera danneggiata e la fornitura e posa in opera di circa 26,00 metri lineari di nuovo guard-
rail in classe H1 in Via Argine Fossaviva, che ammonta complessivamente ad € . 2.808,72, esclusa IVA 
al 22%;

• A seguito di contatto telefonico è stato concordato uno sconto con l'impresa “SOGEMI S.r.l.” ed un 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  941 del  15/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

nuovo importo totale lordo per l'esecuzione dei lavori, pari ad € 3.000,00 Iva compresa (€ 2.459,02 
+ Iva del 22% di € 540,98);

• la ditta contattata ha dato disponibilità immediata ad eseguire i lavori in oggetto, compatibilmente 
con la tempistica necessaria per l’ordine del materiale, inoltre come già emerso in lavori analoghi  
eseguiti per l’amministrazione comunale, ha le capacità tecniche ed organizzative per l’esecuzione 
degli stessi a perfetta regola d’arte;

• l'intervento ha carattere d'urgenza al fine di mettere in sicurezza il tratto stradale in questione ed 
evitare che si possano verificare in quel punto nevralgico gli  ennesimi tragici sinistri  stradali  che 
negli anni si sono ripetutamente verificati.

• L'art.  36,  comma  a)  del  D.L.vo  n°50  del  18/04/2016  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  consente 
affidamenti diretti per lavori e servizi di importo inferiore ai 40,000,00 €; 

• tali  beni  non possono essere  acquisiti  mediante  ricorso alle  convenzioni  Consip,  in  quanto non 
sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti.

Ravvisato che tra le prerogative dell’amministrazione vi è quella di garantire l’efficienza e le condizioni di 
sicurezza lungo tutta la  rete stradale comunale,  nel  rispetto di  quanto previsto dal  Nuovo Codice della  
Strada e dal relativo Regolamento.

Ritenuto: 
• che la quantificazione prevista per le lavorazioni è congruente in base ad una valutazione effettuata 

dall’Ufficio  tenendo  conto  sia  dei  prezzi  contenuti  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Camera  di  
Commercio, Industria, Agricoltura ed Artigianato di Mantova sia delle diverse tipologie di lavoro e 
delle caratteristiche intrinseche ed estrinseche delle lavorazioni; 

• di  procedere  con  l'affidamento  diretto  alla  ditta  SOGEMI  S.r.l. sulla  scorta  di  una  valutazione 
intrinseca  ed  estrinseca  effettuata  sul  mercato  in  ordine  alla  tipologia  del  lavoro  svolto,  alla 
congruità del prezzo offerto, alle competenze professionali, alla dotazione di mezzi, attrezzature e 
personale nonchè all'affidabilità strutturale dell'azienda tale da perseguire il  raggiungimento dei 
risultati ed obiettivi prefissati dall'amministrazione comunale. 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.P.R 207/10 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice (solo gli articoli che restano in vigore nel  
periodo  transitorio  fino all'emanazione delle  linee-guida  ANAC e  dei  decreti  del  MIT  attuativi  del  D.Lgs.  
50/2016);

• il  Decreto  Sindacale  n.  11  del  30.12.2017  –  Prot.  n.  30771  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  29  del  08/02/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2018/2020“;

• la Delibera di C.C. n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione della 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020";

• la  Delibera  di  C.C.  n.  17 del  28/02/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad  oggetto:  "Approvazione 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  941 del  15/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

bilancio di previsione finanziario 2018-2020";
• la Delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione piano 

esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";
• la  Delibera  di  G.C.  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "Variazione  

d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/20";
• la Delibera di G.C. n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Modifica piano  

esecutivo PEG anni 2018/2020";
• la  Delibera  di  G.C.  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  "VARIAZIONI  

D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2018/2020  (ART.  175,  COMMA  1  E  4  DEL  D.LGS. 
267/2000) E CONTESTUALE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA";

• la Delibera di G.C. n. 147 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto"Modifica piano  
esecutivo PEG anni 2018/2020";

• Vista la deliberazione di  Consiglio comunale n.  42 del  16/07/2018 ad oggetto “Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 175 comma 8 e del D.lgs. n.  
267/2000”;

• Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  167  del  16/07/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del  26/09/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto 
“Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)";

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  191  del  26/09/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  237  del  17/11/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:" 
Variazione  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/202  (art.  175,  camma  1  e  4  del  D.lgs.  
267/2000";

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  240  del  17/11/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di  € 2.459,02 + Iva del 22% di € 
540,98, per un totale complessivo di €. 3.000,00, necessario per procedere ai lavori di sostituzione 
di alcuni tratti di guard-rail danneggiati, così come specificato in premessa e nel preventivo allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. Di affidare per i motivi citati in premessa l’incarico all’esecuzione dei lavori di cui sopra all’impresa 
stradale “SOGEMI S.r.l.”, con sede in Via G. di Capi, 26 – Località Valdaro (Mantova);

3. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad  € 3.000,00  risulta coperta finanziariamente con la 
seguente codifica del Bilancio 2018: 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  941 del  15/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018;
5. Di  trasmettere copia del presente atto al  Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il 

visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.  
approvato con D.L.vo 267/2000. 

**********
Allegati: Preventivo di Spesa Impresa “SOGEMI S.r.l.”
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  941 del  15/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 941 DEL 15/12/2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SOGEMI S.R.L. DI MANTOVA E RELATIVA 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI SOSTITUZIONE DI ALCUNI 
TRATTI DI GUARD-RAIL DANNEGGIATI IN VIA ARGINE FOSSAVIVA  – CIG. 
Z782655732 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  941 del  15/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

